

Eksegetiikan luento-opetus syksyllä 2021

Eksegetiikan osasto tarjoaa seuraava opetusta syksyllä 2021. Listassa on mainittu, järjestetäänkö kurssi etä- vai lähiopetuksena. Luentojen tarkemmat ajat löytyvät Sisusta, josta löytyvät ilmoittautumisajat ja -ohjeet.

Kandiohjelma

1. periodi

TUK-101 Eksegetiikan perusteet

Luento-opetus 7.9.–22.10.2021, luennot etänä, ryhmätyöt opiskelijoiden valinnan mukaan lähiopetuksena tai etänä

Juha Pakkala (vastuuopettaja), Ismo Dunderberg, Heikki Hietanen (ryhmätyöopettaja)

TUK-481 Heprea I

ryhmät 9.9.–2.12.2021

ryhmä 1. Kirsi Valkama (lähiryhmä)

ryhmä 2. Kirsi Valkama (lähiryhmä)

ryhmä 3. Timo Tekoniemi (etäryhmä)

TUK-483 Kreikka I

ryhmät 13.9.–9.12. 2021

ryhmä 1. Raimo Hakola (etäryhmä)

ryhmä 2. Jarkko Vikman (lähiryhmä)

ryhmä 3 Outi Lehtipuu (lähiryhmä)

TUK-2101 Raamatun tutkimus ja tulkinta

Luennot etänä ma 6.9.–18.10. 2021 9–13 Juha Pakkala

Analyysiryhmät 11.10.–11.11.

Ryhmä 1–2 lähiopetus, ryhmä 3 etänä, Patrik Jansson, Antti Vanhoja, Saimi Kautonen
Opintojaksoson tavoitteena on syventää peruskurssin (TUK-101) tietoja Raamatun kirjojen syntyhistoriasta ja kulttuuritaustasta. Opiskelija tutustuu tutkimusmenetelmiin, joilla raamatuntutkimuksen tuloksia on saavutettu. Kun peruskurssilla on esitelty raamatuntutkimuksen keskeisiä tuloksia, nyt lähestytään aihetta metodien näkökulmasta konkreettisin esimerkein. Opiskelija tutustuu klassisiin sekä uudempaan eksegeettisiin metodeihin. Johdantoluennoilla opastetaan myös eksegeettiseen analyysiin, joka laaditaan erillisissä ryhmissä.

TUK-2102 Raamatun historiallinen ja sosiaalinen maailma

Luennot etänä 8.9–20.10 2021, vastuuopettaja Petri Luomanen, opettaja Kirsi Valkama

Opintojaksossa tarkastellaan Vanhan ja Uuden testamentin ajan historiallisen ja sosiaalisen maailman muotoutumista ja kehittymistä pronssikaudelta Uuden testamentin aikaan saakka. Tarkasteltavia teemoja ovat asuminen, perhe, sukupuoli, sairaudet ja niiden parantaminen, hallinto, sosiaaliset hierarkiat sekä yhteiskunnalliset ja uskonnolliset ryhmittymät. Opintojaksossa perehdytään näitä teemoja tutkivaan sosiaalitieteelliseen raamatuntutkimukseen ja sen menetelmiin. Raamatun tekstien lisäksi sosiaaliseen maailmaan tutustutaan muiden kirjallisten lähteiden ja arkeologisen tutkimuksen avulla.

TUK-2105 Kreikankielinen Uusi testamentti

Lähiopetus ke 8.9.–29.9.2021 14–18, Fab 24, Sali 531, Outi Lehtipuu

Kurssilla perehdytään Apostolien tekojen kreikankieliseen tekstiin (tekstilaitoksesta Novum testamentun Graece). Kurssin osanottajat valmistelevat kullekin viikolle noin yhden luvun verran käännöstä, jota käsitellään yhdessä luennolla. Lisäksi tutustutaan Apostolien tekojen syntyyn ja sisältöön siten, että kukin opiskelija valmistaa noin 10 minuutin tietoisun ensimmäisellä luennolla sovitusta aiheesta.

TUK-2618 Uskonto, toiseus ja identiteetti

Etäopetus 16.9.–21.10. to 10–14, vastuuopettaja Juha Pakkala

Opintojakson suoritettuaan opiskelija ymmärtää miten juutalaisuudessa, kristinuskossa ja islamissa suhtaudutaan toisuskoihin ja muukalaisiin. Kurssin suoritettuaan opiskelija tuntee toiseuden ilmenemismuotoja ja taustaa näissä monoteistisissä uskonnoissa sekä niistä kumpuavissa kulttuureissa. Opiskelija pystyy analysoimaan toiseuden syntymekanismia ja taustalla olevia syitä. Opiskelija pystyy myös soveltamaan oppimaansa ja kehittyä asiantuntijana esimerkiksi uskontodialogissa ja uskonnollisten konfliktien ymmärtämisessä. Kurssin teemoja: Vanhan testamentin suhtautuminen muukalaisiin, vierasmaalaisiin ja toisuskoihin (Juha Pakkala), Goj-käsite rabbiinisessa juutalaisuudessa (Riikka Tuori), ”Harhaoppisten” toiseuttaminen varhaiskristillisyydessä (Ismo Dunderberg), Varhaiskristillisestä antijudaismista Augustinukseen (Matti Myllykoski), People of the Book in the Qur'an (Amira Abou Taleb), Moderni islamilainen pluralismi ja universalismi (Ilkka Lindstedt), Toisuskoisten toiseus modernissa Lähi-idässä (Maria Pakkala), Israel/Palestiina: usko, toiseus ja identiteetti (Matti Myllykoski), Virolaisten ja baltiansaksalaisten välinen konflikti Viron luterilaisessa kirkossa 1918–1939 (Mikko Ketola)

2.periodi

TUK-2104 Hebreankielinen Vanha testamentti

Verkkokurssi 1.11.–19.12.2021, Tuukka Kauhanen

Luennoilla käydään opiskelijan valmistelun pohjalta tekstejä jaksosta 2. Sam. 5–10. Kielellisen selittämisen lisäksi luennoilla kiinnitetään huomiota tekstivariantteihin Qumranin kääroissä, Septuagintassa ja Aikakirja-paralleeleissa, tekstin syntyhistoriaa koskeviin teorioihin sekä sen tarjoamiin hermeneuttisiin mahdollisuuksiin. Luennot suoritetaan valinnan mukaan joko tekstitentillä luentosarjan loppuun tai jatkuvilla käännöstehtävillä joissa käännettävään tekstiin kirjoitetaan myös lyhyt tekstikriittinen, historiallinen tai hermeneuttinen analyysi.

TUK- 2601 Kristinuskon juuret ja varhainen kehitys

Etäopetus 3.11.–15.12. 2021, vastuuopettaja Petri Luomanen, opettajat Juliette Day, Olli-Pekka Vainio

Opintojaksossa perehdytään kristinuskon historialliseen ja opilliseen kehitykseen Jeesus-liikkeestä kristilliseksi kirkoksi. Historiallisen tarkastelun kohteena ovat kristinuskon kasvu ja leviäminen, kristillisen liikkeen erottautuminen juutalaisuudesta, erilaiset varhaiskristilliset liikkeet ja ajatussuunnat, merkittävimmät varhaiskristilliset teologit, kristinuskon asema yhteiskunnassa ja kristinuskon vähittäinen kehitys Rooman valtakunnan johtavaksi uskonnoksi. Opillista kehitystä tarkasteltaessa keskeisiä kysymyksiä ovat esim. kristologian, kolminaisuusopin,

seurakuntarakenteiden ja -virkojen, sakramenttiopin, jumalanpalveluselämän sekä kristillisten moraalikäsitteiden muotoutuminen.

TUK-2614 Uskontojen pyhät tekstit

Etäopetus 1.11.–19.12. 2021, ma 10–12, ti 9–11, Nina Nikki

Opintojakso tarjoaa teologille ja uskonnotutkijalle tärkeää perustietoa pyhien tekstien roolista ja käytöstä ja mahdollisuuden tarkastella nykypäivän tilannetta historiallisen tiedon valossa.

Opintojaksossa problematisoidaan pyhien tekstien käsite: mitä pyhyys (tai auktoritatiivisuus, normatiivisuus, jne.) merkitsee, miten pyhyys on historiallisesti, dogmaattisesti, liturgisesti tai uskontotieteellisesti ymmärretty. Tämä toimii analyttisenä työkaluna erilaisten uskontoperinteiden ja niiden ilmoituskäsitteiden tarkasteluun. Kurssilla rakennetaan tietoa yhdessä vuorovaikutteisesti.

TUK-203 Proseminaari

Proseminaari: Muukalaiset, toisuskoiset ja pakolaiset Raamatussa

Juha Pakkala

Lähiopetus pe 5.11.2021, pe 12.11.2021 pe 10.12.2021 12–16, Fab. 24, sali 531

Seminaari jatkuu keväällä 2022 3. periodissa.

Suhtautuminen toisuskoisiin, vierasmaalaisiin ja pakolaisiin on ajankohtainen teema. Raamattua käytetään joskus näkemysten perusteluna, mm. kirkollisessa keskustelussa. Mutta mitä Raamattu todellisuudessa sanoo aiheesta? Voidaanko Raamatusta löytää yhtä selkeää ohjetta, miten toisuskoisiin, vierasmaalaisiin tai pakolaisiin tulisi suhtautua?

Proseminaari: Raamatun vaikutushistoriaa

Kirsi Valkama

Etäopetus ke 3.–17.11. 12–14, ke 1.12. 12-15

Seminaari jatkuu keväällä 2022 3. periodissa.

Proseminaarissa perehdytään Raamatun reseptio- ja vaikutushistoriaan. Opiskelija valitsee tutkimuskohteekseen taideteoksen, poliittisen puheen yms. kulttuurin tai yhteiskunnallisen toiminnan tuotteen, jossa on nähtävissä kytkös johonkin Raamatun tekstiin tai kertomukseen (/kertomuksiin). Tutkielmassa perehdytään niin Raamatun tekstiin kuin tapaukseen, joka voidaan nähdä tekstin reseptiona. Tutkittavan teoksen/teokset voi valita taiteen eri lajeista (kuvataide, elokuva, musiikki, kirjallisuus) tai yhteiskunnan eri osa-alueilta (politiikka, koulutus, media).

Proseminaari: Lopun ajat Raamatussa

Ismo Dunderberg

Etäopetus pe 5.11–19.11., 10.12. 2021

Seminaari jatkuu keväällä 2022 3. periodissa.

Historiassa tapahtuvan suuren käänteen odotus oli merkittävässä asemassa varhaisessa juutalaisuudessa ja kristinuskossa. Käänteen myötä Jumalan uskottiin tavalla tai toisella puuttuvan radikaalisti tapahtumien kulkuun. Tähän odotukseen liittyi usein ajatus uudenaikaisesta, joko tämän- tai tuonpuoleisesta maailmasta, jossa Jumala ottaa hallintavallan. Pikaisen lopun odotus aiheutti myös pettymyksiä, jotka herättivät teologisia pohdintoja viivästymisen syistä. Lopun ajan odotus oli leimallista apokalyptiselle teologialle, mutta sen rinnalla eli myös muunlaisia näkemyksiä, esimerkiksi ajatus kuolemattomuudesta. Seminaarissa perehdytään lopun ajan odotuksen keskeisiin teemoihin kirjallisuuden perusteella, minkä jälkeen opiskelijat valitsevat oman aiheensa.

Maisteriohjelma

1. periodi

TUM-3305 Rituaalit ja uskonto

Etäopetus 6.9.–25.10.2021 ma 9–12, Jutta Jokiranta, vierailevia opettajia

Kurssilla lähestytään rituaaleja laaja-alaisesti ja monitieteisesti. Kurssin suoritettuaan opiskelija kykenee yhdistämään ja vertailemaan teologian ja uskonntutkimuksen eri alojen tietoa rituaalinäkökulman avulla, analysoimaan rituaalitutkimuksessa käytettyjen teorioiden luonnetta ja selitysmekanismia, etsimään ja jäsentämään rituaalitutkimuksen kannalta relevanttia tutkimusaineistoa valitsemistaan lähteistä (esimerkiksi kirjallisuudesta, mediasta tai havainnoinnin kohteesta), soveltamaan rituaalitutkimuksen teorioita ja näkökulmia empiiriseen, etnografiseen tai historialliseen aineistoon.

TUM-V3203 Pentateukki ja historialliset kirjat

etäopetus 6.9.–18.10.2021 ma 9–12, Christian Seppänen

Luennoilla tarkastellaan Nooan henkilöä sekä Hapreankielisessä Raamatussa (1. Moos.) että Toisen temppelin ajan juutalaisessa kirjallisuudessa (Riemuvuosien kirja, 1. Henokin kirja, Qumranin tekstit). Kielellisen selittämisen lisäksi luennoilla kiinnitetään huomiota tekstien lainaamiseen ja uudelleenkirjoittamiseen sekä pyhien kirjoitusten kokoelman muotoutumiseen.

TUM-V3205 Varhainen juutalainen kirjallisuus ja Qumran (1. ja 2. periodi)

Verkkokurssi, jolla ei ole luento-aikoja. Moodle-alustalla on valmiiksi nauhoitetut videoluennot ja tehtävät; tehtävien palautuspäivät 22.9., 6.10., 20.10., 3.11., 17.11., 1.12. ja 15.12. Itsenäisesti tehty esse (noin viisi sivua) valitusta aiheesta, palautetaan 17.12. mennessä, Tuukka Kauhanen ja Jutta Jokiranta

Videoluennot ”Toisen temppelin ajan juutalainen kirjallisuus” (Tuukka Kauhanen), joissa käsitellään seuraavia kysymyksiä: Miksi jotkin kirjat jäivät VT:n kaanonin ulkopuolelle? Mikä on Septuagintan merkitys varhaiselle juutalaisuudelle? Mitä Qumranin tekstit kertovat juutalaisuuden monimuotoisuudesta ja muutoksesta? Millaista oli varhainen juutalainen filosofia ja historiankirjoitus? Videoluennot englanniksi ”Introduction to the Septuagint” (Tuukka Kauhanen): How did the Septuagint come about, how does it differ from the Hebrew Bible, and what should its status be in modern Western Churches? Includes readings in English and discussion in English or Finnish. Videoluennot ”Qumran-tutkimusta” (Jutta Jokiranta), joissa syvennetään Qumranin tekstien ja -tutkimuksen tuntemusta lukemalla viimeaikaista tutkimusta muun muassa Yhdyskuntasäännöstä ja pyhien tekstien tunnistamisesta.

TUM-U3206 Uuden testamentin teksti: syventävä osio I

Kurssin TUK-2105 Kreikankielinen Uusi testamentti voi käyttää opintojaksoon TUM-U3206. Ks. edellä jakson TUK-2105 kuvaus, opettaja Outi Lehtipuu

2. periodi

TUM-V3206 Vanhan testamentin teksti: syventävä osio I

1.11.–19.12.2021, verkkokurssi, Tuukka Kauhanen.

Kurssin TUK-2104 Heparankielinen Vanha testamentti voi käyttää opintojaksoon TUM-V3206; suorituksesta sovitaan opettajan kanssa. Ks. edellä jakson TUK-2104 kuvaus.

TUM-U3201 Uuden testamentin teksti ja tulkinta; Galatalaiskirje

Etänä 4.11.–16.12. 2021 to 14–17. Ismo Dunderberg

Opintojakso toteutetaan Uuden testamentin pääainetasoisena tekstikurssina, jossa luetaan kreikaksi ja analysoidaan tutkimuskirjallisuuden perusteella Paavalin kirjettä Galatalaisille. Opintojakso on pakollinen, koska se edistää Uuden testamentin pääaineopinnoissa ja tutkielman kirjoittamisessa tarvittavia taitoja: kielitaitoa, tekstien lähilukutaitoa ja tutkimuskirjallisuuden käyttöä. Kullekin tapaamiskerralle annetaan tekstin tulkintaan liittyvää tutkimuskirjallisuutta, ja piskelija perehtyy etukäteen tekstiin ja kirjallisuuteen.

Tutkielmaseminaarit ja metodiopetus

TUM-M3101 Uuden ja Vanhan testamentin eksegetiikan menetelmäopinnot, yleisosa

Verkkokurssi 7.9.–5.10.2021, Outi Lehtipuu

Kurssin yleisosa suoritetaan itsenäisesti aikataulutettuna verkkokurssina, joka koostuu neljästä osaamisalueesta: 1. menetelmien historia ja käsitteistö, 2. tekstikritiikki, 3. historiallis-kriittiset metodit ja arkeologia 4. sosiaali- ja käyttäytymistieteellinen metodi, kirjallisuustieteellinen metodi, kontekstuaalinen näkökulma, sukupuolen näkökulma, rituaalitutkimus.

TUM-M3101 Uuden ja Vanhan testamentin menetelmäopintojen erityisosat, seminaarinpitäjät (ks. alla)

TUM-3101 Uuden testamentin eksegetiikan seminaari: Köyhyys ja omaisuus Uudessa testamentissa ja sen tulkinnassa

1.11.2021–21.3.2022, Raimo Hakola (seminaariin ilmoittautuminen on päättynyt)

TUM-3102 Vanhan testamentin eksegetiikan seminaari: Johtajuus, valta ja vallanpitäjät,

1.11.2021–18.4.2022, Jutta Jokiranta (seminaariin ilmoittautuminen on päättynyt mutta seminaarissa on vielä tilaa; jos haluat osallistua, ota yhteyttä Jutta Jokirantaan)